令和７年度 地域連携推進会議 議事録

事業所名 いわき生野学園ネバーランドホーム

開催日時 令和 7 年 8 月 9 日（土） 14：00 ～ 15：30

開催場所 いわき生野学園 新多目的室

出席者

構成員 人数 備  考

事業所職員

利用者

利用者ご家族

地域の関係者

【合  計】

6

2

2

2

12

施設長、共同生活援助管理者兼サビ管、生活支援員

世話人、相談支援専門員、事務員

家族会会長、副会長

利用者

小路地区連合振興会連合会長、民生委員長

議事内容

（１） 開会の挨拶：地域連携推進会議の目的など

（２） 出席者紹介

（３） 議題① 施設やサービスの透明性・質の確保

・利用者の日常生活の様子について説明する。

        ・決算に基づき、令和 6 年度の収支について報告する。

 ・ＢＣＰマニュアルに基づき感染症対策と防災対策について説明する。

＜質疑応答＞

    議題② 施設と地域との連携について

・障がいについてご理解を深めていただくため、グループホームを利用する

障がい者の区分や障がい特性等について説明する。

・近隣からの苦情等を共有するため、過去にあった事例 2 件の内容や対策、

その後の経過について説明する。

・地域行事について、本園より今年度の夏祭りの実績を報告し、今後の学園祭

の予定について説明する。地域の関係者より 8 月に小路小学校でたそがれ

カーニバルが開催されることを教えていただく。

  ＜質疑応答＞

    議題③ 利用者の権利擁護

・虐待・事故・ヒヤリハットについて、事故 2 件（トコジラミ発生駆除・防犯

カメラ設置）を報告する。

・生活支援員及び世話人のタイムスケジュール及び業務内容を説明する。

       ・前年度の利用者の意向アンケート(満足度調査)について、利用者及びご家族

からのご意見やアンケートの集計結果を説明する。

        ＜質疑応答＞

（４）閉会の挨拶

（５）事業所（ネバーランドホーム、ウェンディーハウス）訪問

   ＜質疑応答＞

（６）事業所アンケート記入後、解散

質疑応答・

ご意見等

＜質疑応答＞議題③トコジラミについて

質問：トコジラミは主にどこに出るのか？

回答：トコジラミは主に壁と壁の隙間、カーテンレール、天井のマス目に生息し、繁殖しま

す。また木材を好む傾向にあり、今回１室の壁が木材を本来の壁の上から張り付けてあ

る部屋となっておりその部屋にて繁殖したと考えています。そのため木材を張り替え、

   木材の接着部分をさらにコーティングして木材と壁の隙間をなくしトコジラミ等の侵入

を防止する対策を行いました。

質問：湿気等は関係ないのか？

回答：湿気等は関係ありません。

質問：過去にも同じことがあったのか？

回答：過去に同じ被害はなく、今回が初めてとなっています。

   今回の被害について大阪市保健所にも連絡をさせていただいたのですが、大阪市内でも

同じ被害が増えていると聞いています。

   今回、侵入した経緯は不明ですが、一度入ってしまうと繁殖力が強く、隙間に入って繁

殖したと考えられます。すぐに業者に依頼し２回に分けて駆除を行いました。卵に駆除

剤を散布しても効果がないため、孵化後（1 週間後）に 2 回目の駆除を行いました。

＜質疑応答＞事業所（ネバーランドホーム、ウェンディーハウス）訪問時

・ウェンディ－ハウスにて

     今回、この会議に参加してグループホームという共同での生活の場があることを知っ

た。近くに居ながらこういう建物があることも知らなかった。今後もできる事があれば

声をかけてくださいとのお言葉をいただく。

質問：入居されている方は、何人いるのか？

回答：3 階には 4 名の入居者がいる。2 階の１室で短期入所も行っている。

質問：食事などは、どうされているのか？

回答：世話人が、ネバーランドホーム、ウェンディ－ハウス両方の入居者及び職員分の食事を

作っており、温かい物を提供している。

質問：利用者はずっとホームにいるのか？

回答：学園が休みの場合などは、個々に移動支援等のサービスを利用されたり、グループホー

ムの職員と外出されたり余暇を過ごしている。月に 1 回～2 回は、帰省日を設け自宅に

帰られている。

令和 7 年度 地域連携推進会議  議事次第

令和 7 年 8 月 9 日 14:00～

いわき生野学園 新多目的室

1. 開会の挨拶

2. 出席者の紹介 家族会役員 2 名、利用者 2 名

連合振興町会連合会長 1 名、民生委員長 1 名、職員 6 名  計 12 名

3. 議題

① 施設やサービスの透明性・質の確保

・利用者の日常生活の様子について

・経営状況の報告（令和 6 年度の決算報告より）について

・BCP（業務継続計画）の策定状況について

② 施設と地域との連携

     ・障がいについてのレクチャー

     ・近隣からの苦情などの共有について

     ・地域行事のご案内について

③ 利用者の権利擁護

 ・虐待、事故、ヒヤリハットの報告について

 ・支援者の様子について

 ・利用者の意向アンケート（満足度調査）の結果について

4. 閉会の挨拶

5. 事業所（ネバーランドホーム/ウェンディーハウス）訪問